مثلاً امام اشعری سے پہلے ”الحاجبی“ (متوفی ۲۳۳ھ/۸۵۷ء) نے اہل السنۃ کے عقائد کی تائید کی اور اس کے لیے علم کلام کو بطور ہتھیار استعمال کیا۔ یہ اصطلاح مکمل اور جامع شکل میں کب مروج اور مستعمل ہوئی اس سلسلے میں کوئی حتمی رائے قائم کرنا مشکل ہے، البتہ اتنی بات یقینی ہے کہ تیسری صدی ہجری میں خلیفہ متوکل (۲۳۲ھ/۸۴۶ء-۲۸۴ھ/۸۴۷ء) کے عہد میں اور امام ابوالحسن الاشعری (۲۶۰ھ/۸۸۳ء-۸۸۴ء تا ۳۲۳ھ/۹۳۶ء) کی تحریک کے بعد یہ اصطلاح عام ہو گئی۔ اس دور میں جمہور اُمت، جماعت اور اہل السنۃ کی جگہ اہل السنۃ والجماعۃ کی اصطلاح زیادہ مروج ہوئی۔